
 
 

 
 

UCHWAŁA NR XXIX/300/2021 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO 

z dnia 27 kwietnia 2021 r. 

w sprawie określenia miejsca, warunków, czasu i sposobu ograniczania populacji zwierząt na terenie 
Jednostki Wojskowej nr 2286 (Szumirad, gmina Lasowice Wielkie) 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2020r. 
poz.1668 z późn. zm.) oraz art. 33a ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 638), Sejmik Województwa Opolskiego uchwala co następuje: 

§ 1. Zezwala się na ograniczenie populacji zwierząt z gatunku: jeleń szlachetny (Cervus elaphus) w ilości 
60 szt., sarna (Capreolus capreolus) w ilości 20 szt. oraz dzik (Sus scrofa) w ilości 120 szt. poprzez odłów 
osobników bytujących na terenie Jednostki Wojskowej nr 2286 (Szumirad, gmina Lasowice Wielkie). 

§ 2. Ograniczenie populacji zwierząt, o których mowa w § 1 obowiązuje przez okres pięciu lat od dnia wejścia 
w życie niniejszej uchwały. 

§ 3. Odłowu zwierząt mogą dokonać, na zlecenie Szefa Rejonowego Zarządu Infrastruktury we Wrocławiu, 
osoby będące członkami Polskiego Związku Łowieckiego, posiadające uprawnienia do wykonywania polowania. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Opolskiego. 

§ 5. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Opolskiego. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z zapisami art. 33a ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 1668 z późn. zm.) w przypadku gdy zwierzęta stanowią nadzwyczajne zagrożenie dla życia, zdrowia lub 

gospodarki człowieka, w tym gospodarki łowieckiej, dopuszcza się podjęcie działań mających na celu ograniczenie 

populacji tych zwierząt. W sytuacji, o której mowa powyżej sejmik województwa, po zasięgnięciu opinii 

regionalnej rady ochrony przyrody, organizacji społecznej, której statutowym celem jest ochrona zwierząt oraz 

Polskiego Związku Łowieckiego określa, w drodze uchwały, miejsce, warunki, czas i sposoby ograniczenia populacji 

zwierząt. 

Sejmik Województwa Opolskiego uchwałą nr XXX/327/2017 r. z dnia 13 czerwca 2017 r. w sprawie 

określenia miejsca, warunków, czasu i sposobu ograniczania populacji zwierząt na terenie kompleksu wojskowego 

w Szumiradzie zezwolił na odłów zwierząt z gatunków łownych: jeleń, sarna i dzik. Przedmiotowa uchwała utraciła 

moc z dniem 4 lipca 2020 r. Z uwagi na powyższe oraz potrzebę kontynuowania działań polegających na 

ograniczaniu populacji zwierząt łownych z terenu wojskowego, które stanowią nadzwyczajne zagrożenie dla życia i 

zdrowia człowieka złożone zostało nowe podanie w tej sprawie.  

Rejonowy Zarząd Infrastruktury we Wrocławiu wniósł przy piśmie nr 7095/WEN z dnia 14 grudnia 2020 r. 

o wydanie zezwolenia na odłów zwierzyny łownej w ilościach: sarna 20 szt., jeleń szlachetny 60 szt. oraz dzik 120 

szt., bytującej na terenie Jednostki Wojskowej 2286 w Szumiradzie na okres pięciu lat.   

Biorąc powyższe pod uwagę, na podstawie ww. art. 33a ustawy o ochronie zwierząt wystąpiono do 

organizacji pożytku publicznego, której statutowym celem jest ochrona zwierząt - Towarzystwa Opieki nad 

Zwierzętami w Polsce Oddział w Opolu, Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Opolu oraz 

Regionalnej Rady Ochrony Przyrody w Opolu o wyrażenie opinii w przedmiotowej sprawie. 

Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce Oddział w Opolu przy piśmie z dnia 28 stycznia 2021 r. 

przedstawiło swoją opinię, proponując jednocześnie ograniczenie ilości sztuk odławianej zwierzyny: jelenia 

szlachetnego do 50 szt., sarny do 15 szt. i dzika do 100 szt. W opinii przedłożone zostały również rekomendacje 

TONZ do, których odniesiono się w poniższy sposób:  

1. „Rozważenie otwarcia na stałe śluzy umożliwiającej migrację zwierząt poza teren ogrodzony”.  

Postulat uznano za niemożliwy do zrealizowania, gdyż jest to teren wojskowy, całkowicie ogrodzony, 

pod ścisłym nadzorem i zakazem wstępu osób nieupoważnionych. 

2. „Przeanalizowanie możliwości budowy dodatkowych miejsc (śluz) pozwalających na migrację 

zwierzyny poza teren jednostki”. 

W poprzednim okresie jedno miejsce migracji zwierząt (śluza) spełniało swoją rolę i pozwalało na 

odłowienie wnioskowanej ilości zwierzyny, co potwierdziły również służby Lasów Państwowych. 

Ponadto przedmiotowe zezwolenie w zakresie miejsca odłowu wskazuje teren całej Jednostki 

Wojskowej nr 2286 w Szumiradzie, co w uzasadnionych przypadkach umożliwia budowę większej 

ilości takich urządzeń na tym obszarze.  

3. „Przeprowadzenie rzetelnego oszacowania ilości zwierzyny bytującej na terenie zamkniętego 

kompleksu wojskowego”. 

Zaproponowane we wniosku ilości poszczególnych gatunków zwierząt podane zostały w oparciu o 

inwentaryzację przeprowadzoną przez pracowników Lasów Państwowych. Tym samym organ uznał, 

że nie ma podstaw do kwestionowania zaproponowanych ilości do odłowu. 

Zwierząt żyjących w tzw. stanie wolnym nie da się policzyć z dokładnością do sztuki, dlatego w 

gospodarce łowieckiej i ochronie przyrody stosowane są metody szacunkowe, które wskazują 

wielkość populacji zwierząt z pewnym przybliżeniem. Wskazany w piśmie TONZ argument 

niewykorzystania w całości przyznanego limitu na podstawie poprzedniej uchwały Sejmiku 

Województwa Opolskiego nie wynika z przeszacowania pogłowia zwierzyny żyjącej na terenie 

kompleksu wojskowego. Ponadto  zastosowana metoda odłowu odbywa się bez ingerencji człowieka 

tj. zwierzyna nie jest niepokojona i naganiana do śluzy, a tylko wabiona umiejscowionym np. 

wodopojem, co pozwala na bezstresowe przechodzenie poszczególnych osobników na teren poza 

ogrodzeniem. Wnioskowane do odłowu ilości zwierzyny nie mają na celu całkowitego wyeliminowania 

tych gatunków z ogrodzonego terenu, gdyż jest to teren leśny i jest to po prostu niemożliwe. Celem 



 
odłowu jest zmniejszenie ilości tych zwierząt bytujących w jego ogrodzonej części, wykorzystując fakt 

migracji poszczególnych osobników.  

4. „Odłów zwierzyny przy zastosowaniu specjalnej odłowni powinien odbywać się w czasie kiedy 

wymienione gatunki nie są w okresie ochronnym”. 

Okresy ochronne ustanowione dla poszczególnych gatunków zwierząt łownych mają służyć ochronie 

danych populacji przed nadmiernym pozyskaniem (polowaniem). W przedmiotowej sprawie nie 

dochodzi do chwytania zwierząt. Zwierzęta jak to wskazano powyżej nie są również celowo naganiane 

do śluzy, czyli nie są niepokojone. Jedynymi czynnościami jakie podejmowane są w tym zakresie to 

czasowe otwieranie wrót zewnętrznego ogrodzenia terenu wojskowego celem umożliwienia 

opuszczenia zwierzętom wygrodzonej części lasu utworzonej jako tzw. śluza, do której same wchodzą. 

Czas przebywania zwierząt w śluzie również ograniczony jest do niezbędnego minimum, gdyż teren 

ten jest stale monitorowany. Postulatu takiego nie złożyła Regionalna Rada Ochrony Przyrody w 

Opolu, która rozpatrywała przedmiotowy wniosek z punktu widzenia ochrony przyrody. Tym samym 

ograniczenie stosowania odłowu do ok. 6 miesięcy w roku, jak to zostało zaproponowane, w ocenie 

Organu jest nieuzasadnione. 

Zarząd Okręgowy Polskiego Związku Łowieckiego w Opolu przy piśmie nr L.dz. 8/JK/2021 

z dnia 3 lutego 2021 r. wyraził pozytywną opinię w sprawie ograniczenia populacji jeleni, saren i dzików 

bytujących w granicach kompleksu wojskowego w Szumiradzie. 

Przewodniczący Regionalnej Rady Ochrony Przyrody w Opolu pismem z dnia 2 marca 2021r. 

poinformował, że uchwałą z dnia 26 lutego 2021 r. RROP pozytywnie zaopiniowała z punktu widzenia ochrony 

przyrody wniosek o ograniczenie populacji jeleni, saren i dzików w zamkniętym i ogrodzonym kompleksie  

wojskowym w Szumiradzie.  

Wobec powyższego, uwzględniając wniosek strony oraz ww. opinie, proponuje się ograniczyć populację 

zwierząt łownych bytujących na terenie Jednostki Wojskowej 2286 w Szumiradzie w ilości: 60 jeleni, 20 saren i 120 

dzików stwarzających duże zagrożenie dla życia i zdrowia przebywających tam ludzi oraz gospodarki leśnej 

poprzez ich odłów. 

Uchwała nie powoduje skutków finansowych dla Województwa Opolskiego. 

 
 
 


